
Deliberazione del sub-Commissario Prefettizio con funzioni vicarie
 del 03-03-2016 n. 9

Oggetto: Atto di indirizzo alla Commissione Elettorale Comunale per la nomina degli
scrutatori in occasione delle elezioni della primavera 2016.

IL SUB-COMMISSARIO PREFETTIZIO CON FUNZIONI VICARIE

DATO ATTO che il 17 aprile 2016 si svolgerà il Referendum Popolare relativo
all’abrogazione del comma 17 dell'articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152
(Norme in materia ambientale), come sostituito dal comma 1 dell'articolo 35 del decreto-legge
22 giugno 2012, n. 83 (Misure urgenti per la crescita del Paese), convertito, con
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, trasferito, come disposto dall'Ufficio
centrale per il referendum ……., sul comma 17, terzo periodo, dell'articolo 6 del decreto
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come sostituito dal comma 239 dell'articolo 1 della legge 28
dicembre 2015, n. 208 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato - legge di stabilità 2016);

DATO ATTO altresì che nel mese di giugno 2016 si svolgeranno le consultazioni per
l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;

DATO ATTO che l’Albo degli scrutatori è aggiornato ogni anno nel mese di gennaio,
iscrivendo tutti coloro che hanno presentato domanda di inserimento e cancellando coloro che
hanno perso i requisiti necessari per l’iscrizione, ai sensi dell’art. 5 della Legge 8.3.1989 n°
95 e successive modificazioni;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 della suddetta Legge la Commissione Elettorale
Comunale, in occasione di ogni consultazione elettorale, deve provvedere alla nomina degli
scrutatori da inviare ai seggi elettorali fra il venticinquesimo ed il ventesimo giorno
antecedente le votazioni;

RICHIAMATO l’atto di indirizzo espresso dal Consiglio Comunale del Comune di Sesto
Fiorentino con deliberazione n° 10 del 27 gennaio 2015, con il quale si invitava la
Commissione Elettorale Comunale a “…ripristinare il sorteggio tra tutti coloro che sono
iscritti all’Albo degli scrutatori” in attesa di individuare un criterio per selezionare tra gli
iscritti all’Albo che è senza occupazione oppure versa in condizioni di difficoltà economica;



DATO ATTO che il criterio del sorteggio fra gli iscritti in Albo non è in contrasto con la
norma dettata dal suddetto art. 6 della Legge 8.3.1989 n° 95;

VISTO l’art. 10 della Legge Regionale Toscana n. 23 del 3 marzo 2015, secondo cui nei
comuni dove si svolgono soltanto le consultazioni elettorali regionali, la commissione
elettorale comunale sceglie gli scrutatori in applicazione dell’articolo 6, commi 1 e 2, della
legge 8 marzo 1989, n. 95 (Norme per l’istituzione dell’albo e per il sorteggio delle persone
idonee all’ufficio di scrutatore di seggio elettorale e modifica all’articolo 53 del testo unico
delle leggi per la composizione e la elezione degli organi delle amministrazioni comunali,
approvato con decreto del Presidente della Repubblica 16 maggio 1960, n. 570), scegliendo,
preferibilmente, fra i seguenti soggetti: a) persone in stato di disoccupazione ai sensi
dell’articolo 12 del regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta Regionale
4 febbraio 2004, n. 7/R (Regolamento regionale di attuazione degli articoli 22-bis e 22-ter
della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 ‘Testo Unico della normativa della Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e
lavoro” in materia di incontro fra domanda e offerta di lavoro ed avviamento a selezione
nella pubblica amministrazione), iscritte nell’elenco anagrafico di cui all’articolo 5 del
medesimo d.p.g.r. 7/R/2004; b) persone prese in carico dai servizi sociali, in condizione di
povertà o con reddito limitato o situazione economica disagiata ai sensi della dell’articolo 7,
comma 6, lettera a), della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di
interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale);

DATO ATTO che in occasione delle Elezioni Regionali 2015 la Commissione Elettorale
Comunale, in attuazione dell’indirizzo del Consiglio Comunale e di quanto previsto dalla
legge regionale n. 23/2015 sopra richiamata, aveva individuato nella seduta del 20 febbraio
2015 i seguenti criteri per la nomina degli scrutatori:

nomina per sorteggio di 1/3 degli scrutatori effettivi fra gli iscritti in Albo che siano
disoccupati ed iscritti al Centro per l’Impiego; in caso di un numero di disoccupati
inferiore al numero necessario al raggiungimento di 1/3, si procede a sorteggio solo per
l’assegnazione della sede di svolgimento della funzione di scrutatore. Gli scrutatori
mancanti vengono nominati per sorteggio nella terza categoria.

nomina per sorteggio di 1/3 degli scrutatori effettivi fra i restanti iscritti che non
abbiano compiuto il 40° anno di età (tenuto conto entro e non oltre il giorno delle
elezioni). In caso di un numero di minori di 40 anni inferiore al numero necessario, si
procede a sorteggio solo per l’assegnazione della sede di svolgimento della funzione di
scrutatore. Gli scrutatori mancanti vengono nominati per sorteggio nella terza
categoria.

nomina per sorteggio della quantità di scrutatori restanti fino alla concorrenza del totale
dei posti disponibili fra tutti gli iscritti in Albo;

DATO ATTO che la Commissione Elettorale Comunale nella seduta sopra richiamata aveva
stabilito inoltre che le eventuali rinunce sarebbero state coperte attingendo da una graduatoria
di sostituti formata, sempre per sorteggio, fra i restanti iscritti all’Albo non estratti in
precedenza;

DELIBERA DEL SUB-COMMISSARIO PREFETTIZIO CON FUNZIONI VICARIE DI CONSIGLIO N. 9 DEL 03-03-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO di confermare l’indirizzo espresso dal Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino
con deliberazione n° 10 del 27 gennaio 2015 anche per le elezioni della primavera 2016, che
si svolgeranno nel corso della gestione commissariale, in considerazione del fatto che l’art. 6
della Legge n. 95/1989 stabilisce soltanto che “la Commissione elettorale comunale di cui
all'articolo 4 -bis del testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo
1967, n. 223 , e successive modificazioni, procede: a) alla nomina degli scrutatori, per ogni
sezione elettorale del comune, scegliendoli tra i nominativi compresi nell'albo degli
scrutatori in numero pari a quello occorrente…” rimettendo alla scelta della Commissione
Elettorale Comunale le modalità di nomina degli scrutatori, essendo individuato come unico
vincolo quello dell’iscrizione all’Albo;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il Decreto del Prefetto di Firenze prot. n. 21575 del 1° marzo 2016, con il quale si
incarica il Dott. Calogero Ragusa di svolgere l’incarico di sub Commissario Prefettizio con
funzioni vicarie nel periodo 3 – 6 marzo 2016;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti al Consiglio comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Alla luce di quanto riportato in premessa, di confermare l’atto di indirizzo espresso dal
Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino con la deliberazione n° 10 del 27 gennaio 2015,
invitando la Commissione Elettorale Comunale a nominare gli scrutatori necessari per le
elezioni della primavera 2016, che si svolgeranno durante la gestione commissariale dell’ente,
attraverso il sorteggio tra gli iscritti all’Albo, tenendo conto dei criteri di nomina adottati in
occasione delle Elezioni Regionali 2015;

DELIBERA altresì

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL SUB-COMMISSARIO PREFETTIZIO CON FUNZIONI VICARIE DI CONSIGLIO N. 9 DEL 03-03-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


Il Segretario Generale
f.to LUCA LAZZARINI

Pareri allegati alla deliberazione del sub-Commissario Prefettizio con funzioni vicarie
del 03-03-2016 n. 9.

Oggetto: “Atto di indirizzo alla Commissione Elettorale Comunale per la nomina degli
scrutatori in occasione delle elezioni della primavera 2016.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il sub-Commissario Prefettizio
 con funzioni vicarie

f.to CALOGERO RAGUSA

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 02-03-2016 f.to LUISA SARRI

Sesto Fiorentino, 02-03-2016 f.to LUCA LAZZARINI

DELIBERA DEL SUB-COMMISSARIO FREFETTIZIO CON FUNZIONI VICARIE DI CONSIGLIO N. 9 DEL 03-03-2016
Comune di Sesto Fiorentino


